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K a i u n i Kuolmöz aigaat

Rist jämpimi.
Siepierast, ku sõna 

yl' rist um jämpimi 
nänt silmsi, kis ukko 
labõd, aga mäddöji, kis 
sām pästõt, ta um Ju
mal joud.

1, Kor. 1:18» 
slest pavast yrgös, ku Kristus 

kltiz erfts oppijiston: "Ligid siz 
ja tiegõd amad roust min oppi- 
jistoķs", um sõna yl rist vond 
rouvõn ama lalam vastõ võtt5,
IlaTi rlsting, kis nate plmdod sll- 
madõks, km ta um. jõva, ku ta Ab 
ūo midagi st Jtonal tamizom vasto 
tiond, äb või siest föstntsfr ana sä- 
dö„ Ha mm^ tiera Ja meg, tiedam» 
nei km^ Jezus mm kltcn; km selli- 
zöm ristingom ätt> mn āimad auda— 
jist vajag. Pat_ um täm sougdõks 
tiend. Ja, ku säb kltõt, ku rišt 
set mēdi pästab, siz ta nagrob yl 
sle. Se um tämmön jämpimi, slest 
ku ta um koval - kovalim ku Jumal 
jämp sõna. Aga, mis kltõb Paulus?
Ta kltõb, ku nei jnõtlõbõd set- ne, 
kis labõd ukko. Sy um ae,- ku ätt 
üot tänõd erftšta alantõ, äb ka ta- 
partõ, ku nänt kovalõm um tyja Ju
mal jeds, ku ne at saddõnõd pat
pietūks sizzõl, kis ni necfi pideb' 
vizast klen vargod ne ni ä$. Ku 
Tilbredig rist äb sāka erfts siel- 
dõmt nänt „palõ eitõ, äb võikstõ 
ne ka eņtš jeļamis nädõ ylzgnü-
zõmiz pyvdi. Rist um ja leb nän- 
tõn jämpimizõks ja nänt riek latt. ukkõ,

Aga näntdn, kis sabõd pästõt, 
se um_ Jumal jõud, keratõtt Paulus 
jeddõpedfõn, Luggiji, u vsa ūod sänd 
tundõ sieda_ joudo? Ykšiggirt voldsõ 
riŠt jus mēg võimÕ siedā tundõ.
Sāl um Jumal üorfi mäd ja ama 
Ilmav patud pierast taptõt, sāļd 
jüokšõb alastõnj slen, kis eņtš pa-
tidi tundõs _ja kaibÕ3 pllõb pol-
1'izõl sle jus, Ilma silmsi ta um 
jämp, aga "JUmal um ulzõ kuorrõn 
jSmpõd, laz kovaldõn tiegõ uidõ",

Tilbrēdig ja Lejavõtamõd ät 
jõva piddõz. Ne tapartist mäddõn 
yl rist jämpimiz. Näntõn, kis mäd 
vail ät kovald entšõst, ne äb
tantõt midagist, siepierast, ku ko-
valõn äb ūo vjämpimist _vajag. Aga 
näntõn, kis īž entšõs ät lenõd 
Jumal jed-sõ jampõdöks, ne volt8 
bürd giur ja rīem pyvad, Kristus 
tim ristõ rabtõt, Kristus um ylzõ

nüzõnl Ja ama jemiif_ siepierast, 
laz jampõd roust sakstõ pästõt. 
Imlist at_ Jumal riekudl

Jumal āndag, koks_ mēg amad, 
kis siedā lüggõm, saksmõ tämst 
jampõdõks. Set siz võib^ Kristus 
mēdi _pästõ, set siz rišt jämpi* 
mi. säb mäd kovalõks.

H.K, Erviö.
Llvõd ?t tyestõ.

Ildīņ pierrõ aigast kubbõ yt 
juod kāl'iz yrgõ midegõd tiedõ. 
Ezmi tye voļ vostõ 75 pleda- 
gist balkõ yt kuoda ukst ja 
läbud jvierast, Ne saitõ vostõt 
jõva paldin' slestõ, ku näntõn 
um volmõst siz küjadõn, ku jel- 
lõ yrgõb_ tiedõ.

Pud mazõ zaigimiz jürõ tultÕ 
līvlist īž jõvast mlelstõ ja 
teitõ tyedõ yl ls 16.- ilmõ 
maksõ; radõ voļ maksamõst set 
Ls 6 .6 0.

Aprīl vkü 3. pavan, yt 11.tye 
aigast ežmiz pāvan, voļ tiedõt 
balkõd viedamiz talk, li vii s^T 
salt_ ̂ paldõt tegiŽ äbbõl. Riek 
iz ūo sugid jõva: aldõ voļ 
piemdõ, siepiera»tv voļ viedamõst 
rättõdoks. Aga ykšfcõz voļ vail- 
dõst 28 - vaildõst 19 viedajist. 
Balkõd saitõ amad ladadõks ulzõ 
viedtõt.

Mai ku 8 . ja 9. pSuši sait yt 
balkõd zäigdõt_ plänkiž  ̂ja deliz- 
Zaigdõt materiäl siz īž sai 
viedtõt yt kuoda paikõ. Zaigimiz 
ja viedamiz tye maksiz kubbõ 
Ls 62.50. Slestõ radõ sai võttõt
set Ls 33.-: mu sai tiedõt ilmõ
maksõ.

Pud mazõ laskimi, viedami ja 
deliz zäigimi nägtfõb, ku līvlist 
ja. ka lerlist (nb_ ka võti st ja
gu viedamiz jüsõ)_ät valmõd ?t 
kuoda nustamiz tyed jürõ abbÕl 
tulda. Siedā nadsõ, juod ka jed- 
dõperf tuodfõb akkõ tye jürõ 
tieudös, ku rouz ka äbtfõbõd, mis 
ja kus võibõd.

Tienu amadõn, kis atõ äbt/õnõd
yt kuoda _tyedõ tiedõ. 1?t _juod__
keratõb räntiž amad, kis ät tye 
jüs vonnõd ja amad stürfdod^ mis 
at talkiš ja mõitavltfõ .tyesi 
tiedõt, volgõ vel kõgirf nadõb, 
kui Livõd ^t Jcuda um- nustõt.



Sõvyõ, juli ku 2. pavan, pidab Jumal mēļ' laz suggõgõl 
en'ts 10 ā. madõltõks jpyvdi. Pyvad Ku tulab- palõ küolimi
palõ Llvõd Rand8 tõitabõd kubbõ Äb ūo min kalmõ kärtamõst,
tulda sugud ja sõbrad Rlgõst, Äb vlī _min mänall kaddõmõst; 
Vantast, Esti3t, Suomõst ja Mada- erftš jūr vīb' minda Pästaji, 
rõet. Amad līvlist, kis uotõ lež- Laz suggõg Jumal mel,
gõl ja kougõn, tulgõd kubbõ, võta- Mäd Jumal mēl'l
gõd joudõ tundõ, ku tēg uotõ K. Stalte.līvlist.

Knaššõm,
V* w Kui väggi _mēg armastõm knaš-

sõmtj Mäddõn at a^eljiierrõ püdõd,Kalamied tye, knass-õd rouv mõtkõd, knasšõd rouz,
„ knasšõd arõnd ja knašsõd jelud,Kalamien um irmoz Kui laz mēg kyl sel'l'i» knr.ssõmsiz ku»m sygzi ̂ pimdo ye; jCupo sägõ?

ku ta yezõ kaldi^ vejub,^ Laz mäd je ng, mäd mõtkõd vol-
ku ta vastõ tuldõ luoilõb, gõd knašsõd, siz mäddõn um tundõ-

mõst väggi jõvist īž ērftšta, mäd' Siz um volmõst virgs ja dõn um lykkõmõst erftšõst ama äb-
virgs jõva, amad äbjõvad mõtkõd ulzõ.

jegal aigalt jegas yrgs: sieldõ rišti#g ka äb līeda tuoi*
koks set lojav jõvist länd,2õs nei jennõ äbjõvvõ, slestõ ku 
koks ma entsizi vel nandi ta erftš vjeng knassõmõks tieb ka 

_ mudi - knašsõks. Rišting, kīen umAz sa _äd li ̂ virgs ja virgs knasv jeng, ärnjastõb ka mõitist
jegal ̂ aigal, jegas ^yrgs, knaššõmt, SelTizõn •um vastõ mīeldo
siz ju tovaz laijõ lykub, äbpüdõz, äbknaŠ karand, tuba janei ku īz ka puojso magud. ärõnd,

Amā sūr ouv neitstõn_ um _se, ku 
y Kaddõn  ̂ karand, tuba ja arõnd at pudõd je

Jani Konkamäg knasšõd, Siedā äb ūo lalam sädõ,
keratõt mierpal veijõs. Äb  ̂ūo vajag tõuridi labarin'i, mo-

bil'i ja mūdi aždi. Labarin'i või-
bõd neitsõd ja naist īž umblõLIvlistõn um väggi veitõ _ori- ydkõrdist ärõnst, KnaŠščks nēdi 

ginal lolldi, kiend meldirfd at tiedõ kērabist sillõ umblimistõk?. 
komponlerdõt kuodõn llvõklel tek- jjei īž võib tiedõ ka mūdi ari-,, 
stõd (sõnad) pierast; sel'l'izi um rfi ja aždi, Pagirf armzim um €$fts 
nei veitõ, ku nedi võib suormõd tiedõt, äb ku vostõt, ja pagirf
palõ ylzõ luggo,-siepierast mäd- knašimõd ät ydkõrdist, äb ku tõu- 
dõn um andamõst sūr tienandõks rõst vostõt, utõrmudõ arõnd ja
Suomõma komponistõn izandõn Eli ržrd. Paldin' neitsõd veitõ verbik- 
Kyander1 õn, kis yd llvõklel vai - šõbod ja kudabõd, siepierast volks 
liz (jumalsõna) loul um komponīe- paldid jemin' tiemõst mõitiži käd- 
rõn 4 yöld pai, tyedi.

Um kai j, k4 "Līvli11 äb või Kui knašsõd ät puskud läballq
nüotidi plkstõ (drukkõ), siz volks ja umarztara ja ätsmingist allõ-
jegayd livlizõn meldirf yldirf käd-mõd kuod jüsõl Tara katab palast
sõ; aga ku ta ni nei äb või_ tubbõ, andab knaššõ villõ ja vad-
võlda, siz jegayks, kīen sīe jus î 5, kievad knaššidi ēdromidi, syg-
um interesõ, võib meldirfõks tun- ši magdist tõurõst villõ, KnaŠ
tõbõks sadõ laia (K, stalte) jūs tara puskudõks, güdkõks--ja põzõ- 
Xrail, , dõks ja püdõz karand ja tuba an-

Loul um ^T* E. Eskelinen ka dab ama jõvvõ tapartõkst yl' ,peri
süomõklel palõ jtl'1'õ jiustõn. mie ja täm aim,

- Llvõklel sõnad at sellist: _ Paldin' Llvõ Randas um pagirf
ūdpeiimēdi, kīen tubad 5.t ilast

Jumal_ mēļ laz suggõgõl andtõt tarad - piedagist mõtsad -
Ta tundõb jeggõ lalamtõ,_ sizal, Odperimīez, tuļ ilan abbõl v
Mis minda mazõ plkstõ_ tab,- ja tie piedagad taran kylgõ knas
Täm jüsõ mina abbõ sab, vīl'a tara,^ļaz ne molmõd kuorõkst
Sāl sydam äb tund _kandamtõ; tiegõd knaššõkä sin karand ja v
Laz suggõg Jumal mel, nägtfõgj, ku sāl jelab kierdõ, knaš-
Mäd Jumal mēl'l šõmt armaatiji līvo kalamīezl Se

Iž um kltõb_ ka yl' kärandõd, kis 
Jumal mēļ laz suggõgõ! at lagdõs kylmad mier touvõd käd^
Laz tõva volgõ murud mer Ka nāntBn pidiks püdi t.almõm erfts
Ta äb lask minda _vajjõmõ, tubad ymmar, Siz_ ka piddõz lēji
Ta äbtfõb mlnnõn kandatÕ; võib nädõ4 ku karand^ jelabõd roi
Min patud katab Kristus ver. kis müostabõd knašsõmt tadõl 
Laz suggõg Jumal mēļ, panda,
Mäd Jumal mēl'l Llvõ nūoî d, ama jemirf tēg võ-
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J?0 Sīes ažas tiedõ. Lugõgõd jõvdi 
räntidi, saldo sätõ kovalõst, vil- 
l'o, mis äb kad kunagid. Siz £k 
ku rišitng midegod tīedab,vsiz 
ba um ka eņtš jengsõ knaš ja
īeb ka par'imoks. sīepierast tiem, 
laz mäd sizal, mäd ymmar ja ama
mäd jelami volgõ knaš.

Piški pešlimki.
Randalist äjgaräntoz, 

(Jatk,)
higist llvõ klel sõnad ja_ 1 

formõd at j ar a ryktõt ama rän-
tõd kout'i. Sel'llst it: eng (õig.
jeng), mūdv (muntļ, vkävvubv (käb), 
südlõ (patsõ), lān'š {lādēs) jas in- 
doeiropnikad (indoeiroplist), eng- 
lendõrd (englišmanõd),riemÕrd4rom- 
list) j.n.k.

Äb või jega kõrd llvõ klelsõ
nei kltõ, kui se um letklelsõ.
AŽ objekt -um instrumentāls, siz
atribut jega kõrd līte nõminativ 
formõks. sīepierast äb_ või kltõ:
"Um kleldtõt veijõ ^põkandijistõks 
ja slen ytistõks ažadõks." Õigist 
um až kltõb: "Um kleldtõt puuk* 
tõb ja slen ytist ažadõks",_Nei 
Iž äb või _kīto "kazajist pud", 
aga kyl "pud, kis kazäbõd", _äb
või kxtõ "kaimdõkst sizal kerati- 
mi", um kitõmõst: "kaimdõkst siz* 
zõl keratimi,vNei īž äb õigist 
um: "lebõd post kuodds", um kyl 
kitõmõst: " lebõd postkuoddõ, JJ Pā
giņ' kuožis um _keratõt yl "lalam 
maks". Līvli säb aru, ku- lSlam 
maks um selli maks, kīenta um 
lälamstiz maļcso, aga sido ta um 
mõttõltõt kui maks yl mingiz Jzx 
tieutõb smaggit. 21. l.p. um mädoi 
tõt ykš kltõks, tais kyl mityks 
līvli äb sa aru, resp, sab aru 
tuoistiz, äb ku se um mõtõltõt: 
lalam um sinrõ (rubižõ) pandõt 
2 kg. Äb_ sa aru, miks pierast 
lalam (simõst ai’u kui substantiv 
vlerdõt adjektiv) um panmõst sir- 
rÕ(õigist birzõ). 25. l.p. um kī̂ j 
tõt selli kltõks, missost äb sa 
midegõst;"Āj gimi sugub suormõdõks" 
Mis slekõks um tädõt kltõ, siedā 
sugid äb tieda. Kougim um kltõt 
"1 kub. tiedõz vajub". Aga kus se 
vajub, se äb ūo mädõltõt. Äb ykš 
līvli äb kl t:"... laps jäigad jsk 
paid", llvõklelkõs õigist um: 
",.v.laps jälgald."(33.1.g.). Sīes 
erftš lied puolsÕ ät mädõltõt sõ
nad "yl jennõ, yl veitõY Ne at 
sieldõ tadstõ tätõ let'kīelsto 
tulktõt. sāl um selli -kltõks:
"Mäd tarmimi um, _laz se kxSjsdäx 
kalendõr äbt'õg Randali s t õn am- 
niggõks armastõ eņtš rouvõ ja 
kleldõ.ö Sidš ni um kyzzõmõst, 
kui kalendõr, kis ni set um ku 
tund ulzõ, võib äbto randalistõn 
resp, livlistõn a m n i g g õ k s

armaatõ erftš rouvõ ja kleldõ. 
Līvli kunagõd äb kīt: "Palab A 
ärmaz sõbra", kui Ryggõvln kera- 
tõb 43. 1. ta kltõb jega 
kõrd:"Palaks, armaz sõbra". Äb ūo 
õigist (45.1,p,)"pierrÕ surit", 
mis um letfkiei form, llvõ klel* 
kõks um sürit pierrõ. 50. 1. p. 
um madoitõty ku randalist vol
lid "kandõnõd" kengi, õigist ne 
kyl "pidiat" kengi. Kis kyl küliz 
ku smedf ulanališi (äb sug ulan- 
allisi)voltõ sürd kildzõd kirrõ 
(äb sugid kirrõd) rīt'od. Mõtlõmõs 
kyl, ku sāl voltõ nadõb 5 1 -  
dvz i s t kirrõ_ rīt'od, sīes erf- 
tsõs 1. p. äb sa aru ka setii
si kitiksi: " ,v. .nSnd vpaldin' sūri 
pudi, kui läpši, erftš siemgõst ylz 
kazzõ ja äigast sadisi sürõks 
ja vanaks ledö...", "Tergõl vol- 
mi tända iz ak ja siest_ ta 
tõvas armõst neiz munt pud ter 
gõl volmiz päi", 52. l.p, äb või 
sada aru sellist kltõkst:"Nedi 
vardid! äd andat, - sīes raõtkõs 
ydmlelkõks pidatõj" Tsechõd (Õigis 
Tseehõd) rou loul ežmis_ kabals 
um kltõt, ku mīelval jurõ sadsõ 
rou äb kazaji ja äb saji jou- 
dzimõks. Siedā kyl mityks äb pi 
da Õiglzõks, Äb ūo õigist kltõt 
5 km Iraist, um kltõmõstj 5 km 
Iraild(53.1.p.). Sīes en'tš 1, p. 
um mädõltõt ka yl "iSojõmiz"_js 
"matkõmiz ", kis kera pidugs säte 
bõd kõlbatõt kui sinonimõd, aga 
ne kyl sinonimõd äb uotõ, Nei 
ĪŽ sīes 1. p. um mädõltõt "puolgc 
"piettõ" azmõz,"Puolgõ" um "tadel 
aga "piettõ" um "lügen, betrügen 
53. 1. p. um vel ykš äb õigi 
kltõks: "Sie pusk pigataga võib 
nutto yl Sirfrfist mägud fatamor- 
gana, kis puolgub rouvdf - ekskur- 
santidi." Llvõ .kīelkoks siedā x 
kltõks volks kitõmõst: " sīe ja* 
pusk pigataga võib nuttõ Sirfrfi? 
mägud fatamorganaks, Bis pietāte 
rouvsti - ekskursantidi",_Livlist 
äb tundõt ka jougõz pudõ, kis 
um mädõltõt Reinvald keras, um 
kyl tundtõb jouguzõ (taxus baccf 

, ta). 57. l.p. um äb õigi kltõks' 
"Kädkillijist^ ja kuolmkillijist 
randalistõn ät seistuõistõn," Um 
kitõmõst: "Kadkillijiži ja kuolm
killi jiži randalistõn um seistuc 
stõn," 62, 1, p. um : "Baltod eite 
vanas paikas", õigist: "Baltõd 
eitõ vannõ vpaikõ_, 63, 1. p. sib 
keratõt imazdi: kürlist vol'lid_ 
vollid kyttõnõd ja artõnõd- xi-s*. 
ruotšlist mädõ. tulkõks ja, mokõi 
Mikšpierast kyl näntõn voļ kytt 
mõst mädõ? Aga ne kytist- kyl 
jelidi. Llvõ klelkõks äb või _k:! 
tõ:"Kürõd ät putõnõd vastõ de; 
rfõd flottõ", se um sieldõ lett 
li st form. Llvõklelkõks um ^kīt 
mõst:"KurÕd ät putõnõd vastõ de 
n'õd flottõn". Saksa klelatõ um
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7ottSt formj "Olaf ae Tuoi", līvli 
.iītSb ydkõrdist: "Olaf Tuol", 65.
Ip , kSrat-Stj "Absalon ja Derfod vol
l id  ienSd ežmizt pyvakuoddö j a  ni» 
tic" Nei äb võima rõkandõ, nei ka äb rokand äb ykš līvli « äb ida- 
Līvli., äb ka landlīvli, Mäd kīel- 
a.ie kītSks volks kītomSst! "Absa*» 
lon j a  derfõd vol'l'id tienÕd ezmiz 
pyvakuoda ja nīiio (äb augid nīifS,
Ref,)VÄb tieda, mikspAeratrt alga- 
rantis sab kõlbatõt sõna "Vidumä", 
kis um sieldS lel&īel sõna, laz 
kyl 54,1.p. Rudzītis keratõb, ku 
amad võrõ kl§,l sõnad volli vi skö» ö 
mõst ulzõ. Sie azmõ võiksmõ kīto 
väggi jõvist nei īz kui munt^
- LIvõma, Amā payim volks,^až meg 
Vidumä azmä kltõksmõ Idama, mis
sost ka sõna Viduma līb suggõn 
(Straupe ymmar yo! Idumea /īdama/ 
prctints). Nei īž meg äb võimõ 
särlistõks^ nuttõ_ estliži^ ja 
ama Ēstima Särmaks, särma um set 
ykš jagu Ēstimast^ ja sarlist 
a,t, kis jelabõd Sarmai, Outorõn 
iz la ka_ tiedõ mingizi äb 
mingiži küožnimidi tiedõ väggi 
mõitizõks. Sellist nimud volkstõ: 
Kü.lxng, Allizv äriga, Tutkam (Līvlie 
ston umvjõva ent sõn_^Tukama sõna), 
j, m, AŽv neil ka taž _k5lbatõ, 
siz lekš ka panda jürõ selliz 
nlmm mingist kolbatobõd līvlist 
paldin'.

Sies lītis vkeras um madõl- 
tõtv set ykš piskimi jagu nešti 
vigštiA mis_ võib lieudõ "Randa
list ajgarantõz" t^katõs, Az ne- 
tfi amdi taks sīcfs madlõ, siz 
kritik-; voļks, ma äb lī kitõn 
jennõ, kakskõrd nei $ür kui "Ran
dalist ajgarantõz" īz um,

Kīel_vvigd'i ema jemirf võib 
lieudõ nesi keris, mis um kerä
ten Rudzītis, Ryggõvln, Grant _ja 
Meister. Räd . outor keri-
di silmõz nadso um tulkõn Ru
dzītis: kilub kubbõ stīl ja äb 
õigist grammatik formõd. Veitõ 
liedam vigcfiv Ran-Dziadkovsky ke
ris.: outor Iž um līvli, kis um 
erfts amakīel jüsõ ylzõ kazzõn., 
Veitõ _vigtfi um ka Lepste keris.

Kebas 1,Kui um. tõkandõmõst ja 
keratõmõst" outor kltõb, ku vol
li viskõmõst ulzõ amad võrõd 
sõnad ja äb õigist formõd, set 
īz kyl sļeda äb tie, Äb le j i
ka üdo üzi (äb sugid^ "üdi")
son'dî  Aga mis megv namõ alga* 
rantis? Tekst umv užj, pakand 
üdtõt sõrfdi täuz. Amast siest 
tyestõ namõ, ku outor lüvõklel 
muoštarni äb ūo tõva (yl mis 
ta rõkandõfc 56. 1, p,).

Amā eür viga um se, ku
līvlist ät tiedõt randalistõks 
ja viga äb volks nei sūr, až
nedi lxvliži, kis _Llvõ Rändas 
jelabõd nutakst rändalistõks.

Äigaräntis säbõd randalist līvli- 
žist jagdet: līvlist vollid jel-
lõnõd s e t  "Vidümal" ja. ne vol
lid jõva ulzõ küclond. Meg ^üomõ 
līvlist, kīen um vond ka land 
aiga ja _äb täm võida mingiz^ 
üdstiz lüodõt rou nõtkõmõd, Meg 
tamõ jellõ ja piddõ yllõ edte 
1 Ī v õ kīeldo, kīenfefl iuoitiö • 
fcäfc 'lia izad, ja äb rõkandõm 
p a d r i a t ^ n g  tiedõt "ran
da- kīeldo", Meg līmo iganij väl- 
diž, sitkõz līvo rou valdis Leh
mal.

Jän' loul.
Kui ka sina, ärmaz Jarf,
Tuļ min ydõ randõ särf,
Kīt $a mingist tulda kytad,
Mingiz südi pyvdi pidad.

Vana lõja ymmar kīerdot ,
Piedag kändõd kubbõ vīertdt, 
TÕra pyt vord tutkams yllõ. 
Tuļ sien lasktõt aido siilo,

Nuodd ^a vanad rändas kubsõ:
Nedi sāl um eadirf lugsÕ,
Al'1'õd vankad puskist tiedõt 
näntõn päs ja tämmist lxedõd,

Perimīez voļ* kannõ _kändab, 
Perinai te*ž sõirõ andab,
Mied ja püošõd voltõ jüobõd, 
Naist ja neitsõd sõirõ syebõd.

Ku at ^amad jüonõd^ syenõd,
Jõva romõz mielo xenõd,
?dskubs yrgõbõd nev loulõ,
Setmõst jõvamt erftsõn pallõ,

MÜ t£b pallõ en'ts õn vill'0,
Mis võiks näntõn angkõks pil-

lõj
Tuolfi^on se tieks n^me kaijõ,
Ne takst jõvvõ erfts pül ai-

jõ.
Tulvals istõs, loulõs, võikslõa, 
üdõg löbbõ timblõs,tikslõs,
Münda püstõb võntsast iggõ,
Taudsõ süsõ lõla&j ligõl
Llgõ, līgo, līgo, līgol

Liebist llestad mäd miers LĪg5d, 
Vallist liestad m'jis miers ligõd, 
Mäd miers llgõd vīmbad, slgõd, - 
Müs miers piškist sīlkod līg0d, 
LĪgod, līgod, līgod, līgod,

D, Volganski,
Līgoļ

Järf lolis meg lõlam ytõ ka
bal: "Līgo", Mõtlõmõst, ku se um 
suggõn llvõklel sõnast "līgo". 

Vanast mäd muinist Järfpävan 
tultõ nei īž kubbõ kui paid id, 
kytist järftulli ja lõlist, En'ts 
Loliš ne -tienist jumal'! y! jõ-
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vam, mis ne volt3 rouvõn tienõd, laz se, mis jumald kädst sab 
ja palist vonnõ ja abbõ ka paldõt, ka līgo, siestõ ne lolist:
tuiblja algaks« Loulõs kltistõ, "Līgo. llgõin jūmaļi' palist priestõrd,

: l.ifc u aga "līgo” lõlist . amad kubsõ,
V.

"L ī V Õ D f T" 10 aigast m a d õ 1-
t õ k s  p y v a d .  1933. ä, juli ku 2. pavan K ü o s t r 5- .

M
&.2..JL'

P y v a d  k o r d a .. " ; y
I.

Brerfõn juni ku 30,_pavan ja puolpavan jüll ku 1, pava» -
kongist võrõd; ēstlist, süomlist j. m.; 1Iy° sõbrõd Letfmald ja kou-
gist iJbl^st vastõ võtami ja kuod küožiz päikastimi.

Puolpavan ka llvõdõks ja nänt jelamizõks tuntöbõks sami, võ>
rõdõsa gilgimi miersõ j.„m., mis ne lz tabõd tiedõ.

II.
Juli ku 2. pavan : 

kiela 7 - 9 - brüokst aiga;
" 9 - 1 1  - kubbõ tuimi pyvad küožõ Kuoštrõgõl jalgirf,

ybbistõks ja motorlõjadõks.
" 11 - 1.30 - pjrvad akt, jumalsõnaks, edfrfi sõna, rõkud,

terirftimist j, n , k ,;
" 2 - 5 - pyvad lÕinagist;
" 5 - 7 tuntõbõks $Hmi erftš vais, löbbõ rõkandimi

j, m, valdiz aiga- kõlbatimi ( pürftimi mierso 
j. *?. k. ); *■ . > i. i. .

" 7 - 9  lõlõd, deklamatald.^, muzikt . roudarftšõdj
C kuldimi ja varftlimi ra pierast );

" 9 - 10. ̂  võrõd õn õdigisj;;
" 10 -> 12 - jarftul randapal, järf lõlõd ja darftšõd;
" 1 2 - 3  (üorfdzõl) - darfts; ( slzzõl sami ra pierast).
" 3 Vanta pūl'iston rarfg (ban) pai lemi

( Iraild läb jara kiela 4.31 ), munt,
kis veļ vlebõd randÖ jara laggimi erftŠ
kuod küožõd koutfi.

III.
£uli ku 3, pavan ,

KĪela 10 - 11 brüokst kuod küozis; pierrõ siedā randa koutfi kem. 
ja gilgimi, Vanta püol lejisbõn rarfg lab 15,40; RĪgS puol'istSn
jrai/g lab Sterfäa palõ kiela 18.30»\ .

Amad līvlist at kutstõt pyvad palõ. Tulgõd kübbõ jõ- vist pagirfl
"Llvõd ?t" juond.

Tuoim tīet. zõ" sizzõl_ panda serftš kunts Teg
äd līto satõnõd erftš õigiz nim 

Jumar püoga, Täd keridi ja täud adres. 5igiz nim ja täud
ja lüolidi äb voimõ "Līvli- adres lab satõ amadõn.kis midSd *-

keratõbõd.
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L I if S d ! t 8 n 10 ä 1 - 
g a s t ö.
Äigastõd labõd ķierdod samu.- 

dõks jeddopäaõn ja paldid või
mõ räz ledõi paikcl ja vadtlö 
tagid mäd yt pe.lo , kis um. Jc. - 
va tienä tyedõ llvõ rou vt - 
lõ kym ftc M&dlõs yto 10. ai- 
gastõs ,s£ds' võiks rõkandõ yC 
yrgandõks . j a tye.
"Livõd yt" äll sydajid ät 

mäd suglist - ēstlict jasuemlist 
- ēst li st ja suomlist. 1920. 
äigastõst yrgõs suomii prof., 
K e t t u n e n  ja esfcli Dr, '
0. L o o r  i t_s (siz student)) 
keitõ llvõ rända kouti kuoi5- 
ros kubbõ llvõ rou villõ, .
Se • altis ka llvlizis rou är- 
mastimist, mis nänt syzal v©£ 
iind tiikkum, 1925, a.livõd eņtš 
vailo suigist mõtkõd, ku ura 
luamõst edt&õn yt, kis ajaks 
llvõ addfi ja kyzzimidi jeddõ- 
pen, lei- sugiz livõd yt, kiem 
stateutõd saitõ kuodstot sies 
emts' äigastõs 13, februāros, 
(Statutõd ala keratijid voltõ-: 
K. Stalto, ,K,Steff'euberg, P.-SteY- 
fenberg:, E. Demberg, D, Volgansky 
P. Dis'ler ja P. Polman) Siest 
pavagt) siz ka yt um voind 
yrgõedts tyidõ. 2.aprilõe säb 
nustõb .ytõnii juondi ji ja juondl 
Siekõks yt ®ai võim tyedõ tie 
dõ llvõ rou murmsõ,
_Ama ezmõks yt yrgiz murtõ, 

sägõ llvõ lapstõm _ka skuolsõ • 
opatõt . nänt ama kel, Se v©l 
ja_ um vel paldid kyzzimi,- 
xiemkõks yt ama .jemid jeliz, 
Yldīd_ pierrõ luomõt siegakuor 
kis -yrgiz kierdõst ^loulõ.
Sait yrgdõt ajjõ Rända pe-\ 
gast adad, parantõte mä sämiz 
kyzimi - j, m.
*!ui se amsi um, nei' ka siSs 

Kus midagist säb tiedõt, säl- 
suggõbõd ka artijid. Ka yt ja 
täm tye tējid saitõ‘“mojjõ sel
list artimiz - - aZz'0. Tye um k ai
dot. sieggõ, kltõs ku- yt tye- 
volli politikli. Aga a/ad leki
st õ jeddõpedort jõvist -ja yt 
erfts' tyestö- võiz' nägtõ, ku ta 
um -sieldõ kultural organiza- — 
tsiom. - Võigõ erfts merk jur 
ulatõ, Livõd Yt um - vaid õrn mõt- 
kidi pägiif munt ytõdõks ja 
valiks'oks . ja um set - ytiz£ yt— 
likõks. Ams'i, kus līvlistõu um 
"kanga pīkst õed", Yt voļ äb li.
Ta um kõrdatõn nltõd. ja mä 
ja^imist_ pagast jüsõ, kyzzõn 
ars'to rände jaguks j, n, k,

1924, a. ( ja ka müs'i äi- 
gastis' pierrõ siedā) yt bu
džets- sai võttõt summa ai- 
gakerad. pierast ka. Um set 
kat, kri se summa äb ūo ka 
sie pierast_ kõlbatõt,
Yt» tye palka um ka se,ku

tämmÕii um ,2 .mu kabalt - valiks' an 
dtõt ja vostõt; nei Iz'_ tēgald, pü 
materialõd ja kuoda plän, Kuoda mī
stāmi um periz äigal päva kõrdal
ja um luotõmõst, ku mingist äiga- 
stõd pierrõ sämõ ka siedā nädõ, 

SÜrimist pyvad ja kubbõ Iemist 
voltõ: plaga nustamiz päva 1925, a, 
lõlõd pyvad 1924, a,, 1925,_a., jc 
1926. a. kalaraie pyva4 munt ytõdõke 
ydskubs, 5, a* jubilej pyvad 192®. e 
j, m. - Äb või ka kltõ, ku ama ur.t
nei landi jeddõpecfn, kui ae voļ tr
dõb. „Voltõ yt tye tiemizõs ka. v t-gad äigad, ku yt täudkubis' vol'tõ 
set. 1 ris'tingt. Aga, volgõ- Jumal tit 
dõt, paldirf võib tegizf nadõ, ku 1ĪT 
liŝ t sydamls' yrgõb pallõ patriotisr. 
tu!. - _-__Ku tye um nei jõvist land> jec
dõperf võimõ_ tiennõ Letmä väliks'õ, 
kis .ydstõ yd voļ "Livõd ytõn"_ ja 
ama liyõ rouvõn -vastõ tulli ja ab>
li jatygub pägjudi mäd kiel. opati- 
mist skuolsõ. Siz __pagiif tienandik- 
s'i um ändamõst sürd srzglistõn - 
suomõdõm ja estlistõm, kis ät yt 
tyedõ tyggõnõd material puolstõ, Äb
võimõ unnõ ka eifts' tye ^tējidi,
kis äb uotõ ärmakstõnod ēnts'ta livõ 
rou pierast. Yt_ juondijiks yr-gandõk- sõst 1924, a, säifo voļ K, Stalte, 
kien tyedõ, ī^iiz (kēra)literatur 
nurmsõ võimõ -sūr- tienimizõks vastõ 
vctvbõ; 1924. a. - 1933, a, - M, Lepftte* 
kis siesaggõl um ka skuolo^patijiks ̂ 
Ka täâ a um ^livlist pierast pägiif 
tiend.*1933, äigastõst juondijiks um 
pandõt kierdi ja azast aru süji 
miez, kien! ~ livõ_ nou ka um pilõn 
ydst-yd sydam jüsõ - D. Volganski, 
Aigast vel um jedsõ ja tämstõ lua>- 
tõm pāgiņ. Pagiif tiennõm ka^amcīi, 
kis, voldsõ juond nõtkõmõd, ätz-äb-.
^õnd juomdijist tyedõ.
- Amad sugud, sõbrad ja jõvvõ ta— 
j id, äbtõgõd vel jeddõpidõn ka, laz 
yt võigõ tulbas 10a, juoks'imizol 
täntõ nänt projektõd ja merkõdi, mis 
■at ienõd tagan tagan, ja täutõ sie 
gist sellist ja tuolist vigad ja 
äpartimist,

p. Damberg,
E zf m i  z l i v õ d  y T Õ N  t ä - m  1 0 - a i g a e t  v o l m i z ^ p y v r a -  
d õ k s .  t a r m õ n  s ū r  d_õ p i t 
k o  i g g õ ,  l ä k k õ  t.ye y d s t  
-y d j õ v i s t  k õ r d õ l ,  j u© n.' 
d õ n  i l m õ  v ä z z õ m õ t  v l -  
d õ  r o u  s i e i d õ m  j a  k ui
te u r j "ü r ! 
ā .• ,:o0o:_,

Liestäd.
Ma kltiz sinnõn ?ets':
Sa võta sälgõ rets%
Yrg liestad kuodai- kandõ,
Ma ieb vel räskiz randõ.

Siz kurna- balc? valad 
Sa amad tuodõt kalad,
. ® paldīrf, ala rakand,
Ma tul äb. kuoda j pakand. Klm,

Tuo.im,


